(1 de 7) IN-18/2022 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: fci@mackenzie.br

REITORIA

INSTRUÇÃO NORMATIVA IN-RE-18/2022
21 de março de 2022

Torna público o Edital de Processo Seletivo destinado a alunos dos Cursos de

Graduação do CCSA e Egressos 2020 e 2021, da EE e da FCI da UPM, e

profissionais de empresas parceiras Oracle para participação no curso de

capacitação Oracle NetSuite, turma 2022, e dá outras providências.

O REITOR DA UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE (UPM), no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

 Art. 1º PUBLICAR o presente

EDITAL

PROCESSO SELETIVO DESTINADO A ALUNOS DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE

PRESBITERIANA MACKENZIE PARA PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE CAPACITAÇÃO ORACLE

NETSUITE

Campus Higienópolis

A Reitoria da Universidade Presbiteriana Mackenzie, por meio do Centro de Ciências Sociais

e Aplicadas (CCSA), Escola de Engenharia (EE) e Faculdade de Computação e Informática

(FCI), faz saber que estarão abertas as inscrições para o processo seletivo do curso de

capacitação Oracle NetSuite 2022 destinado aos discentes matriculados nos cursos das

unidades mencionadas, nos termos deste Edital, como atividade acadêmica do aluno, para

fins de desenvolvimento do protagonismo estudantil, preconizado nos projetos pedagógicos

dos cursos. Também poderão se inscrever egressos formados em 2020 e 2021 dos referidos

cursos e profissionais indicados pelas empresas parceiras da Oracle.

1. DO CURSO E DO NÚMERO DE VAGAS

1.1. O curso de capacitação Oracle NetSuite da Universidade Presbiteriana Mackenzie –

UPM é executado e gerenciado pelo Centro de Ciências Sociais e Aplicadas (CCSA), Escola de

Engenharia (EE) e Faculdade de Computação e Informática (FCI), com o objetivo de promover

a capacitação de alunos da UPM para a função de consultor funcional da Oracle NetSuite.

1.2. O curso oferece 50 vagas para o período vespertino.

1.3.  As horas dedicadas ao projeto poderão ser consideradas como horas de atividades

complementares, caso a Unidade Acadêmica à qual o aluno esteja vinculado autorize tal

procedimento.

DocuSign Envelope ID: C1350D32-BD2B-487D-A448-C0976056908F

(2 de 7) IN-18/2022 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: fci@mackenzie.br

REITORIA

2. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

2.1.  São condições para a inscrição do candidato ao curso de capacitação Oracle NetSuite:

2.1.1. Estar matriculado em cursos de graduação do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas
(CCSA), da Escola de Engenharia (EE) ou da Faculdade de Computação e Informática (FCI) e
permanecer vinculado até o encerramento da capacitação. A condição de necessário vínculo
até o encerramento da capacitação deverá ser comprovada no ato da inscrição através de
documento emitido via Portal do Aluno Mackenzie (antigo TIA); ou ser egresso dos anos 2020
e 2021 dos cursos de graduação presencial das unidades CCSA, FCI e EE; ou ser profissional
indicado das empresas parceiras da Oracle.

2.1.2.  Condição exclusiva para os graduandos, estar vinculado em uma das 4 (quatro) últimas
etapas dos cursos de graduação do CCSA e da FCI, e em uma das 5 (cinco) últimas etapas dos
cursos de graduação da EE.

2.1.3.  Não possuir vínculo empregatício com a UPM, IPM ou Colégio Presbiteriano
Mackenzie.

2.1.4.  Possuir bons conhecimentos de inglês técnico para leitura.

2.1.5.  Ter disponibilidade de 8 (oito) horas semanais no período vespertino divididas em dois
dias da semana para assistir as aulas e participar das atividades de laboratório (vide calendário
no Anexo II).

2.2.  São condições desejáveis ao candidato:

2.2.1.  Ser motivado, empreendedor, criativo e que se envolva em atividades
extracurriculares.

2.2.2.  Ser responsável, assíduo e cumprir com seus compromissos nas atividades do curso de
capacitação.

2.2.3. Ter disponibilidade de 40 horas para a realização de estágio voluntário após a

realização do curso em projeto da Oracle Netsuite, conforme a programação de cada empresa

parceira do curso.

3. DOS DOCUMENTOS PARA A INSCRIÇÃO

3.1.  Todos os candidatos que pretendem concorrer às vagas do curso de capacitação Oracle
NetSuite deverão, no prazo estabelecido no item 4.1., realizar a inscrição via endereço
eletrônico fci@mackenzie.br

3.2.  No ato da inscrição deverão entregar, por meio digital, os seguintes documentos em
PDF:

 Ficha de inscrição (Anexo I).

 Exclusivo para graduandos e egressos, Histórico Escolar completo emitido via Portal do
Aluno Mackenzie (antigo TIA).

 Curriculum Vitae contendo, inclusive, todos os dados pessoais para contato do
candidato.

 Exclusivo para profissionais de empresas parceiras da Oracle, declaração da empresa
recomendando o profissional para a realização do curso.

DocuSign Envelope ID: C1350D32-BD2B-487D-A448-C0976056908F

(3 de 7) IN-18/2022 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: fci@mackenzie.br

REITORIA

3.3.  É responsabilidade do candidato o envio da documentação completa. A apresentação
de documentação incompleta implicará na desclassificação do candidato.

3.4.  É de extrema importância que o endereço eletrônico do candidato (email), bem como o

telefone do candidato estejam corretamente preenchidos para que todos os contatos

necessários possam ser realizados sem nenhuma intercorrência. A Universidade

Presbiteriana Mackenzie não se responsabiliza em caso de um eventual preenchimento

errado das informações que possam vir a inviabilizar o contato com os candidatos.

4. DO CALENDÁRIO

4.1.  Período de inscrição: de 25 de março de 2022 até dia 25 de abril de 2022 às 23h55.

4.2.  Forma e local da inscrição: Até o prazo estabelecido no item 4.1. deste Edital, por meio
do e-mail divulgado juntamente com este Edital. Dúvidas poderão ser sanadas pelo mesmo
canal de mensagem.

4.3.  Divulgação das inscrições homologadas (que atenderam às condições descritas no item
2.  deste Edital): 29 de abril de 2022.

4.4. Divulgação da lista de aprovação: 29 de abril de 2022.

5. PROCESSO SELETIVO

5.1. A seleção dos candidatos será efetuada por Comissão Avaliadora composta por

professores do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas (CCSA), da Escola de Engenharia (EE)

e/ou da Faculdade de Computação e Informática (FCI), e envolve:

 Análise de Currículo do candidato;

 Análise de Histórico Escolar do candidato (exclusivo para mackenzistas);

 Nível de atendimento ao perfil definido no item 2.

6. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

6.1. A lista de selecionados por ordem alfabética estará disponível na página web de cada
uma das Unidades Acadêmicas envolvidas até o dia 09 de maio de 2022.

6.2.  A lista de selecionados contemplados com a bolsa de 100%, por ordem alfabética, estará
disponível na página web de cada uma das Unidades Acadêmicas envolvidas até o dia 09 de
maio de 2022.

6.3.  Não serão divulgados os detalhes referentes à seleção dos candidatos e não haverá

revisão dos resultados do processo seletivo.

7. DO RECURSO

7.1.  Não se admitirão recursos em nenhuma das etapas deste processo seletivo.

DocuSign Envelope ID: C1350D32-BD2B-487D-A448-C0976056908F

(4 de 7) IN-18/2022 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: fci@mackenzie.br

REITORIA

8. DAS ATRIBUIÇÕES DOS ALUNOS SELECIONADOS

8.1. Os alunos selecionados deverão assinar contrato com o Instituto Presbiteriano

Mackenzie – IPM e a Universidade Presbiteriana Mackenzie – UPM. Informações sobre a

assinatura dos contratos serão encaminhadas aos candidatos através do email cadastrado no

ato da inscrição.

8.2. O início das aulas acontecerá no dia 16 de maio de 2022.

8.3.  Os alunos selecionados devem participar das atividades monitoradas (aulas, atividades de

laboratório) de treinamento na tecnologia Oracle NetSuite.

8.4. Os alunos selecionados devem realizar e entregar eventuais tarefas/atividades solicitadas

pelos mentores.

8.5.  Os alunos selecionados devem cumprir os prazos estabelecidos para todas as atividades

do curso de capacitação.

8.6. Os alunos selecionados devem cumprir jornadas de pelo menos 8 horas semanais

estabelecida no item 2.1.5.

8.7. Os alunos selecionados devem cumprir estágio voluntário em projetos do Oracle Netsuite

conforme a programação das empresas parceiras do curso e estabelecido no item 2.1.6.

9. DO VALOR DO INVESTIMENTO

9.1.  O valor total do investimento é de R$ 2.500,00.

9.2.  O valor investido pode ser pago em no máximo 5 parcelas de igual valor de R$ 500,00.

9.3.  O pagamento deverá ser realizado via boleto bancário disponibilizado ao aluno.

10.  DO OFERECIMENTO DE BOLSAS

10.1. Serão disponibilizadas 5 bolsas de 100% exclusivas para alunos de graduação da UPM.

10.2.  É condição para bolsa que os candidatos tenham bolsa PROUNI ou bolsa filantrópica de
100% na UPM.

10.3.  Não poderão beneficiar-se das vagas destinadas às bolsas de 100%:

 Candidatos que não tenham bolsas PROUNI ou bolsas filantrópicas de 100% na UPM;

 Candidatos que tenham bolsas PROUNI ou bolsas filantrópicas de 100% na UPM, mas
que não atendem a uma ou mais condições definidas no item 2.1.

10.4.  A concessão da bolsa também estará condicionada à entrega, dentro do prazo e junto
com os documentos de inscrição, os documentos requeridos aos alunos, para fins de
enquadramento e deliberação. A falta da entrega de qualquer documento que comprove as
condições apresentadas nos itens 10.2. e 10.3. deste Edital, desclassifica automaticamente o
candidato para a solicitação de bolsa 100%.

10.5. Será indeferida, a qualquer tempo, a bolsa que apresentar informações ou
documentação incompleta, ilegível, inidônea, inverídica ou fraudulenta, bem como as
medidas cabíveis serão adotadas.

DocuSign Envelope ID: C1350D32-BD2B-487D-A448-C0976056908F

(5 de 7) IN-18/2022 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: fci@mackenzie.br

REITORIA

10.6. Em caso de empate entre os candidatos, o critério de desempate utilizado será a média
global mais elevada.

11.  DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1.  Os interessados ficam desde já cientes e de acordo, caso se inscrevam, dos itens deste
Edital.

11.2.  O processo seletivo, tratado neste Edital, poderá a qualquer momento ser cancelado,
cabendo ao Centro de Ciências Sociais e Aplicadas (CCSA) ou Escola de Engenharia (EE) ou
Faculdade de Computação e Informática (FCI) providenciar comunicado via e-mail aos
candidatos inscritos e homologados.

11.3.  O início das atividades do curso de capacitação poderá ser adiado ou até mesmo
cancelado através de comunicado via e-mail aos alunos selecionados.

11.4.  Questões omissas serão resolvidas pelos Diretores(as) das Unidades Acadêmicas
envolvidas, mediante apresentação formal de requerimento via e-mail de inscrição.

Art. 2º DAR CONHECIMENTO desta Instrução Normativa ao Instituto Presbiteriano
Mackenzie.

Art. 3º DAR VIGÊNCIA a esta Instrução Normativa a partir desta data, revogando-se as
disposições em contrário.

Reitoria da Universidade Presbiteriana Mackenzie
Edifício João Calvino
21 de março de 2022
151º Ano da Fundação

Marco Tullio de Castro Vasconcelos
Reitor

DocuSign Envelope ID: C1350D32-BD2B-487D-A448-C0976056908F

(6 de 7) IN-18/2022 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: fci@mackenzie.br

REITORIA

ANEXO I - IN-RE-18/2022

Curso de Capacitação Oracle NetSuite

Ficha de Inscrição – Turma 2022

Nome:  ___________________________________________________ Celular: __________________

TIA:  __________________   Email:  _____________________________________________________

Unidade Acadêmica: (     ) CCSA (     ) EE  (     ) FCI

Curso:  ____________________________________________________________________________

Etapa: (     ) 5ª etapa (     ) 6ª etapa (     ) 7ª etapa (     ) 8ª etapa (     ) 9ª etapa (     ) 10ª etapa

Ou Empresa Parceira Oracle: (    )

Possui vínculo empregatício com a UPM ou IPM ou Colégio Mackenzie? (     ) SIM      (     ) NÃO

Leitura em inglês: (     ) regular  (     ) bom  (     ) excelente

(        ) Tenho disponibilidade de 8 horas semanais no período vespertino divididas em dois dias da

semana para assistir as aulas e participar das atividades de laboratório.

(        ) Tenho disponibilidade de 40 horas para a realização de estágio voluntário após a realização

do curso em projeto da Oracle Netsuite, conforme a programação de cada empresa parceira do

curso.

Anexei os documentos:

(     ) Histórico Escolar completo emitido via Portal do Aluno Mackenzie (antigo TIA).

(     ) Curriculum Vitae contendo, inclusive, todos os dados pessoais para contato do candidato.

(      ) Declaração da Empresa Parceira Oracle

Data: ____ / ____ / ______

Assinatura: ____________________________________________________________________

DocuSign Envelope ID: C1350D32-BD2B-487D-A448-C0976056908F

(7 de 7) IN-18/2022 Campus Higienópolis:  Rua da Consolação, 930    Consolação    São Paulo - SP    CEP 01302-907

Tel. (11) 2114-8000    www.mackenzie.br   e-mail: fci@mackenzie.br

REITORIA

ANEXO II - IN-RE-18/2022

Curso de Capacitação Oracle NetSuite

Calendário de aulas – Turma 2022/1

DocuSign Envelope ID: C1350D32-BD2B-487D-A448-C0976056908F

		2022-03-22T06:39:47-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com